
Česko nadále zůstává  mezi státy s
nejdražšími mobilními daty na světě
- CZ24 News | 28. července 2020

ČESKO: Předražená mobilní data měla být jednou z priorit současné vlády. Nevhodné výroky a snaha
ceny relativizovat vedly již v minulosti k odvolání dvou ministrů průmyslu. Přesto zůstává Česko
nadále mezi státy s nejdražšími mobilními daty na světě.

Podle serveru cable.co.uk patří České republice nelichotivé 187. místo z 228. zemí. Podobné ceny
mají například v USA či ve Středoafrické republice. Cena jednoho GB se blíží 8 dolarům tedy
přibližně 180 korunám.

Podobné hodnocení dávají České republice také další srovnání. Jedno z nich zveřejnil například
prezident Svazu obchodu a cestovního ruchu ČR Tomáš Prouza. „Každý den slyšíme o modernizaci
a digitalizaci českého státu. Ale jak to chce vláda udělat, když mobilní data v ČR patří mezi nejdražší
na světě? To tu The Country for the Future budeme budovat ještě hodně dlouho,“ uvedl Prouza
na Twitteru.

Každý den slyšíme o modernizaci a digitalizaci českého státu. Ale jak to chce vláda
udělat, když mobilní data v ČR patří mezi nejdražší na světě? To
tu #kántryfordfjůčr budeme budovat ještě hodně
dlouho… #MobilníPeklo pic.twitter.com/sVl8pHPU2A

— Tomáš Prouza (@ProuzaTomas) July 20, 2020

Čísla však relativizuje ministr průmyslu Karel Havlíček (za ANO). Zopakoval také, že levnější mobilní
data patří pořád k prioritám současné vlády. „Na jedné straně je potřeba říci, že v dnešní době jsou (i
díky tlaku vlády) zcela běžně dostupné v ČR tarify s mnohonásobně nižší cenou za 1 GB než uvádí
tato studie. Je otázka, jak k takovému číslu metodicky GSMA mohlo dojít. Na straně druhé platí, že
vláda má snížení ceny mobilních dat dále za jednu ze svých priorit a proto mj. podporuje ČTÚ v
aktuálním návrhu parametrů tzv. 5G aukce tak, aby reálně přinesla větší konkurenci na český
mobilní trh,“ uvedl Havlíček.

Relativizování drahých dat přitom již v minulosti stálo místo dva české ministry průmyslu. Například
Jana Mládka (ČSSD), jehož tehdejší náměstek Lubomír Bokštefl vzkázal občanům, kteří
se pozastavovali nad nižšími cenami u sousedů v Polsku, aby tam odjeli. Sám Mládek tehdy mluvil
o roamingu jako o elitářské záležitosti, která se prý týká pěti procent obyvatel. Tehdejší premiér
Bohuslav Sobotka (ČSSD) ho nakonec odvolal. Jeho pozdější nástupkyně Marta Nováková (za ANO)
zase pronesla, že si Češi za drahá mobilní data mohou sami, protože moc používají wi-fi.

Operátor O2 podal stížnost na aukci 5G k Evropské komisi
Operátor O2 podal stížnost k Evropské komisi kvůli podmínkám chystané aukce kmitočtů pro mobilní
sítě 5G. Legitimitu aukce chce napadnout také u českých soudů. Podmínky soutěže podle operátora
neodpovídají evropským standardům a jsou v rozporu s národní i unijní legislativou. Český
telekomunikační úřad (ČTÚ) návrh podmínek třikrát přepracovával ve snaze přilákat nového
mobilního operátora. Naposledy je předložil k veřejné konzultaci před měsícem a půl. Úřad stížnost

https://cz24.news/cesko-nadale-zustava-mezi-staty-s-nejdrazsimi-mobilnimi-daty-na-svete/
https://cz24.news/cesko-nadale-zustava-mezi-staty-s-nejdrazsimi-mobilnimi-daty-na-svete/
https://www.cable.co.uk/mobiles/worldwide-data-pricing/
https://twitter.com/hashtag/k%C3%A1ntryfordfj%C5%AF%C4%8Dr?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/hashtag/Mobiln%C3%ADPeklo?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/sVl8pHPU2A
https://twitter.com/ProuzaTomas/status/1285108562331602944?ref_src=twsrc%5Etfw


neobdržel a do vypořádání připomínek ji nechtěl komentovat.


